8 Na próxima seção, explicamos de forma mais detalhada a metodologia para o cálculo do 

impacto no longo prazo e suas suposições. 
9 “FUNDAÇÃO destinará o montante fixo, não superior ou inferior, de R$ 240.000.000,00 

(duzentos e quarenta milhões de reais) por ano, corrigidos nos termos da CLÁUSULA 257, por 
um período de 15 (quinze) anos a partir de 2016, dentro dos respectivos orçamentos anuais, 
para execução de PROJETOS de natureza compensatória e de medidas compensatórias no 
âmbito dos PROGRAMAS, sendo certo que os valores não utilizados, no todo ou em parte, em